
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea decontării contravalorii cheltuielilor de deplasare ale 

personalului didactic 
 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit în ședința 
din data de 19.06.2025, 

Analizând: 
- referatele de specialitate nr. 6038/20.05.2025 și 6130/21.05.2025 întocmite de 

consilierul din cadrul Compartimentului casierie, 
- referatul de aprobare al Primarul comunei Mihai Eminescu însoțit de proiectul de 

hotărâre, 
- raportul de specialitate întocmit de Compartimentul juridic, 
Având în vedere prevederile: 
- Legii nr. 273 din 29 iunie 2006, actualizată, privind finanțele publice locale, 
- Raportului de specialitate al Compartimentului juridic, 
- Avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Mihai Eminescu, 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 5 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la și de la locul de muncă a 
cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de stat; 

- art. 2 si art. 3 din Instrucțiunile nr. 2/2011 privind decontarea navetei cadrelor 
didactice, emise de Ministerul Educației Naționale; 

- art. 129, alin.(1), alin. (12) și alin. (14) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

- ale Legii educaționale naționale nr. 1/2011; 
- ale Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administrația publică, 

În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

Art. 1. Se aprobă suma totală de 25.764 lei decontarea cheltuielilor de transport a 
cadrelor didactice, navetiști, care activează în cadrul Școlii cu clasele I-VIII din Ipotești, com. 
Mihai Eminescu, pentru lunile decembrie 2024 – aprilie 2025 după cum urmează: 
- decembrie 2024  - 4.735 lei 
- ianuarie 2025  - 5.363 lei 
- februarie 2025  - 4.595 lei 
- martie 2025  - 6.180 lei 
- aprilie 2025  - 4.891 lei. 

 
Art. 2. Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează Serviciul financiar-contabil 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Mihai Eminescu. 



 
Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată: Instituției Prefectului - Județul Botoșani, 

Primarului comunei Mihai Eminescu, Serviciului financiar-contabil. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
FĂNICĂ MOISII 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 

 

 

 

Nr. Hotărâre:  66/ 19.06.2025 

 

 

 

 


